Hieronimus hortatur fratres
ut non plorent.

Quibus finitis vobis: om
nes fratres lachrimis ma
defacti: denudantes suum sacra
tissimum corpus ita squalidum et
de forme abstinentijs: quod ter
ribile visui cernebatur: Nam
tanta erat affectum matie: ut of
sa eius potuissent particulariter
numerari: sic vberibus cruen
tatum ut leprosi potius corpus
videret: nudum protinus humo
tradi derunt et ipsum sacco lineo
coopernerunt. Ast ubi vir dei
sensit terre asperitatem nimis
Iocundatus. Eouersusque ad
fratres: predolore et angustia:
lachrymarum fontibus in vnda

tos: iquit: hortor vos karissimi mei
et dilectissimi filij quos genui et
cupio in visceribus pie su chari
tati dilectionem et charitatem: que
dilexi vos: ut pacificati nunc pa
ce habeatis. Decet enim vos tam
quam dei ministros domesticos:
et amicos ad spiritualia anhelare
ut sitis alij ad exemplum vos que
spirituales estis. Cur istas tot fun
ditis lachrimas infructuosas:
peccatorum vobis semper recorda
tio lachrimas inducat. Tanto
prompti estote ad lachrimas:
quanto fuistis prompti ad culpam
Si quis moritur in peccato flete.
Nam si malus cum penitentia a
morte resurgit angeli gaude
bunt in celis. Terre si bonus pec
cato moritur angeli dolent. Ne
vero tanquam non morientem lugea
tis: sed mecum tanquam portum at
tingente gaudeatis.

Hieronimus enumerat mi
seriam presentis vite.

Quid inbecillius huius
miseria vite: quod tot cir
cundamur dolorum et pas
sionum agminibus ut nulla hora
pene sit: qua viuens homo quicquam

a dolore in munis sit & trāseat:
 Si diues angustiat vndiq; ti/
 more ne qđ possidet amittat.
 Si paup nunq; quiescit ut in/
 ueniat. Si bonus huius mundi
 timet piculū hic: ne nanis mor/
 talis corpis in huius mūdi pe/
 lago naufragē non mediocri/
 ter ptimescat. Idcirco nullius
 serus etas vel conditio dolor
 transit expers quousq; manet
 in hac miseria vite. Si quid bo/
 rum i me cernitis dolete. Ne
 quot nauigantium p hoc mare
 magnū & spaciosum: in quo tot
 sunt genera inimicōz scđm cui
 uslibet viriū quantitatez collu/
 ctantia: post multam nauigan/
 di felicitatem: post multas vic/
 tozias. iam credentes finem ac/
 cipere p optatus: aliqua sugge/
 stioe dyabolica in hac hora ad/
 laqueum pditionis sue indiscre/
 tionis materia puenerūt. Ne
 q; hac vita recōmendatis vni/
 co peccati consensu dira mors
 imminet & ruina.

Timere debemus qm̄diu vi/
 uimus.

Idcirco dum viuitis timeatis

fratres: pncipiū; sapie timor
 dñi: vita nostra militia est sup
 terram: qui hic vicerit alias co/
 ronabit dū hac pelle tegimur:
 nulla nobis inest certa victo/
 ria. Si noster genitor timuisset
 nunq; cecidisset pncipiū om/
 niū maloz sui psumptio: q non
 timet de se psumit: quomō iter
 latrones quis onustus auro se/
 curus graditur: Saluator qđ
 nos aliud docet nisi tiere. Uigi/
 late inquit quia nescitis q̄ ho/
 ra fur venturus sit. Nam si sci/
 ret paterfamilias qua hora fur
 veniret vigilaret vtiq; & non
 finiret pfodi domū suam. Sū/
 mus iste clauiger petrus. So/
 baj inquit estote fratres & vigi/
 late qz aduersarius vester dya/
 bolus tanquā leo rugiens ar/
 cuit querēs quem deuoret. Ne/
 mo inter serpentes cum securi/
 tate habitat: qui sanctior & sa/
 pientior est plus timeat. Nam
 qui altius est cadens maiores
 casus recipit. Esta dyaboli ele/
 cta est: de malis nō curat quia
 sui sunt. Cecidit iste sapiēs sa/
 lomō. Cecidit & genitor eius:

dauid: c
 Timeat
 vndiq;
 ē vir tu
 aduers
 cor eius
 preliū
 dei timo
 morem.
 bet char
 mor dei
 bec don
 cebat: i
 nes me

Enu
 ex diuer

tur & fac
 Qui tim
 qui conti
 bendet e
 bonis an
 semen e
 Quonia
 mētibus
 usut ma
 boni facit

De morte gloriosi.

dauid: electus scdm cor domi.
Timeatis fratres iterum rogo
vndiqz timeatis: quia beatus
ē vir timēs deū. Etenim si p̄sistat
aduersus eū castra nō timebit
cor eius. Si exurrexerit in eum
preliuz in hoc sperabit p̄fectus
dei timor: foras vanū mittit ti
morem. Timorem vanū nō ha
bet charitas. Charitas et ti
mor dei idem sunt considerans
hec domini p̄pheta clamās di
cebat: Confige timore tuo car
nes meas.

Enumerat euerfionē boim
ex diuersis generibus maloz.

¶ **U**is ex vobis est cupi
ens videre dies bonos
accedat huc et illumie
tur et facies non confundetur.

¶ **Q**ui timet deuz faciet bona: et
qui continēs est iustitie appre
hendet eam: et demorabitur in
bonis anima eius et hereditate
semen eius possidebit terram.

¶ **Q**uoniā firmamentum dñs ti
mētibus eum: et testamentū ei
us ut manifestetur illis. Si qd
boni facitis cum magna caute

Hieronimi

la timeatis. Multi bona faci
unt quoz fructus subripit hūa
ne laudis appetitus. Decē fu
erunt virgines: et tñ medie sūt
ab hostio celi reclusē: heu quot
hodie sacro sunt renati baptis
mate: et christiano fungūtur no
mine: quibus melius foret non
fuisse. Est. n. gebennalis pena
paganoz infinito minoz quam
maloz christiano: vtinaz nō
foret talium maior pars. Na
uis vndiqz sana vnico submer
git foramine: errauerunt hoies
i hac solitudine. Alij coila aua
ritie iugo submittētes. Alij lu
xuria sedati: ut turpissime sues
deturpati. Alij circa iutilia di
ripiēda occupati a ratiōis vsu
errantes vt iumenta insipien
tia facti sunt: et vtinam similes
illis essent: et viam ciuitatis ha
bitaculi noue hierusalem nō in
uenerunt. In regnum celozum
nullus reprobis ingreditur.
Centuplo est artioz via eius:
quam creditur: quamuis lar
ga vere timentibus creditur.
¶ **T**imenti Centurioni promit
tit christus ad eum accedere:

presumentis regulo cum illo charisus ire denegat. Vere non omnes hodie obediunt euangelio: veni et dicebat apostolus tempus in quo sanam doctrinam non sustinebunt homines: plures predicant: sed non omnes veritatem predicant: simplicium corda in peccatis alligant. Alligant onera graua in peccatis mimis: in grauioribus oculo transiunt conueniente.

Exprobatio predicantis

Est. n. doctor falsus gladius anceps: hinc scandit ope et exemplo: hinc percutit et interficit verbis iniquis et dolosis. Quomodo ignis frigiditate dormet: aqua caliditate: quomodo lapis sursum gradit: Air luxuriosus quomodo predicabit castitatem: Et si predicabit que audientibus inde veniet utilitas: Quid potest dicere audiens: nisi quare predicat que opere denegas: Bene loquens ore et male vivens ope: semetipsum dampnat. Plus. n. talis predicans valde tacens quam loquens: Ecce quantum deo sit acceptabilis talis predi-

dicatio: ostendit per psalmistam peccatori autem dicit deus. Quare tu enarras iustitias meas et testamentum meum assumis per os tuum: Tu vero odisti disciplinam et sermones meos projecisti retrosum vel post te. Multi legunt grandia: addiscunt ardua: subtiliter disputant: ornate locuntur. At apostolo homines noverunt capiant: magistri in plebibus nominentur: et nihil faciunt. Si expro creditur mihi credite plus movet corda hominum vite sanctitas quam ornata colloquia. Prius facite et post predicat. Cepit iesus facere et postea docere: sed non predicare sine facere. Nam non dixit deus. Qui predicaverit voluntatem patris mei sed qui fecerit. Non vituperio predicatum in facientibus ea que predicant. Subtilium verborum doctor tantum: et non operum factor: est auris inflatio et veritatis sumus: cito pertransiens sine fructu. Intelligite fratres que dico. Multo plus meretur qui facit et predicat quam qui facit et tacet.

Si solum modo per
ad iusticia
erunt qua
nitates.

Et
re
q
corda call
peccati: x
cet in ten
sal etiam
dei: quod ab
Eusebii
dicationis
ciat primo
sac et solu
cet: tenet
nem. Qu
Jobanis.
homicida
stantiam bu
fratrem su
te et clausu
manet in
magis qui
rantem: et
crimibus et
verbum doc

Si solum bonū facio mihi solū modo psum: et si predicans facio: mihi et alijs pfacio. Unde quod ad iusticiam erudiūt plurimos erūt quasi stelle in ppetuas eternitates.

Sicut. n. sancti p̄dicatores lux ad illuminādū: quia p̄ eorū doctrinam corda calligantia: et ceca nube peccati. x̄po v̄o lumine qui lucet in tenebris illuminant. Sūt sal etiam ad condiendū verbū dei: quod abus est aie opibus bōis. Quilibet scienti iniungitur p̄dicationis officiū dū modo faciat ymo quod plus dicam. Qui scit et solum facit et alios nō docet: tenetur dño reddere rationem. Cum. n. scōm epistolam Jobānis. Qui odit fratrem suū homicida ē: et qui habuerit substantiā huius mundi et viderit fratrem suū necessitatē patientē et clauerit viscera ab eo quō manet in eo charitas dei: quāto magis qui viderit fratrem errantem: et moralibus opp̄sum crimibus et nō ministraverit ei verbū doctrine. Ille qui doct?

est homicida et sine charitate ē. Timeatis o doctores et rectōes quibus iniungit dñs p̄dicationis officia: si nō populo suo v̄bum dñicū ministratis. Quot enī vel vestro exemplo vel vestri negligētia in peccatis moriuntur: tot de manu vestra req̄ret dñs. Quanto. n. maioris estis gradus: tanto maioribus cruciabitur cruciatibus. Non estis domini sed pastores: vn̄ dñs et vnus pastor principalis est deus qui cognoscit oves suas et req̄ret eas de māib⁹ v̄ris.

Exclamatio.

Hec. Tu quod hodie in ecclesia nō pastores sed mercenarij: ad quos nihil pertinet de ouibus iesu christi. Qui ymo et ut verius dicā et ipsi met sunt lupi rapaces qui oves rapiunt et dispergūt. Certe nil peius nil abhominabilibus: quā cum ille qui custodire debet dissiapat heu quid hodie in aliquibus ecclesie nō pastoribus sed destructoribus quorū nō ē pars minor factū est: ut substantias hoīm et labores in inferno insa

turabilius de gloriâ: et non solum eos a peccatis non emundat. Sed et ipsimet vel ex sui negligentia vel suis pessimis ministerijs vel nequandis operibus eos contrahunt ad illicita. Ita quidem si impositos deus tales relinqueret: deus amplius non esset deus. Et ideo ut sepe dictum est filij kmi dum viuitis. Seruite dno in timore et exultate eicum tremore. Apprehendite disciplinam: ne pereatis de via iustitia. Sustate mei filij kmi. Et iterum dico. Sustate et videte quoniam suavis est dominus. Diuites egesserunt et esurierunt dormientes in diuitijs et voluptatibus suis nihil inuenerunt in manibus suis. Inquirentes autem dominum non deficiet omni bono. Junior fui eteni senem et nunquam vidi iustum derelictum et semen eius egens pane.

De paupertate.

Aditantes paupertatis estote ut securam vestigia eius. Qui cum in forma dei esset potens omnia: verbositate sue in cuius domo sunt di-

uitie et gloria. Semetipsum exinaniuit formam serui accipiens et pauper inops natus est pauper et plus quam inops fuit quousque vixit: pauper mortuus est et sepultus fuit. Unde vulpes. Inquit idem foveas habent et volucres celi nidos: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Apostolos etiam iubet. Non portare sacculum: neque peram. Et iesu commouit iuuenem vendere omnia que habebat et erogare pauperibus. Si christum deum creditis: eum non falli posse credite. Alioquin non esset deus. Et si ipsum non falli posse creditis: ipsum sequamini. Impossibile est diuitijs affluere et deum sequi. Natura deneget ut pertraria misceantur: non possumus deo seruire et mamone. Aut ego fallo: aut ipsi decipiuntur in fine. Qui michi non credit. Tunc credit. Cum diuitie sue transierint in egestatem: diues hic epulabat cottidie splendide indutus purpura et bysso: sed mortuus: qui moysi et prophetis noluit credere in tormen-

De
tis positus
tas deo im
cularibus.
multam p
diuitijs su
uitiaz fall
ne diuitijs
Et ubi sup
omnia om
tanquam ex
Am
bon
ta fuerit g
None sup
rit: none p
tempe: L
dys cu diu
gitat ut im
Duli eiu
unt: et im
rapiat eiu
dicens in c
deus. Au
deat vsq
aliqui dor
a vino. L
deus paci
dita: plus
plus cen. u
Lii longa

tis poſitus ſentit. Nemo mili-
tās deo implicet ſe negotijs ſe-
cularibus. Non ſaluat rex per
multam potentiaz ſuam nec in-
diuitijs ſuis. Eſt enī equus di-
uitiaz fallax ad ſalutem. Nō
ne diuitijs cōiuncta eſt ſupbia:
Et vbi ſupbia ibi pena. Nōne
omnia oriūtur mala ex ſupbia
tanquā ex vna radice.

Am autē diues factus eſt
homo ⁊ cum multiplicata
fuerit gloria domus eius.
Nōne ſupbit ⁊ cum ſuperbie-
rit: nōne polluentur vie eius in oī
tempe? Et tunc ſedens in inſi-
dijs cū diuitibus in occultis co-
gitat ut interficiat innocentem
Oculi eius in pauperē respici-
unt: ⁊ inuidiatur in occulto: vt
rapiat eū tanq̄ leo ī cubili ſuo
dicens in corde ſuo. Oblitus ē
deus. Auertit faciē ſuā ne vi-
deat vsq; in finem. Eſt enī de⁹
aliqñ dormiēs quaſi crapulat⁹
a vino. Cum enim plus morat⁹
deus paciens ad inferendū iu-
ditia: plus iebriatur ira. Et iō
plus cen. uplo timendus eſt.
Cū longanimiter tollerat ma-

litiam: punit: pmittit enim de⁹
aliquo tempore cruciari et pa-
ti bonos ab iniquis ⁊ ſupbis: ut
ſic ſupra doſum bonorum ſa-
bricent peccatores ut plongēt
iniquitatem ſibi. Et ideo quaz
uis aliquantulum obliuiſcatur
deus pauperem: tamen in fine
non obliuiſcetur miſereri. S;̄
quoniam pupillo ipſe adiutor
eſt cui derelictus eſt pauper.

Et ſuperbis reſiſtit humilibus
dans gratiam. Conteret bra-
chiū peccatoris ⁊ maligni. Et
exaudiens deſiderium paupis
iudicansq; pupillo ⁊ aduene et
humili: ut nō apponat vltra ſu-
pbis ſe homo magnificare ſup
terram.

De monachis.

Na propter dilecti mei
filij. Si pauperes eſtis:
humiliemini ſubpoten-
ti manu dei: ut non amittatis:
q̄ abſit que facitis: ⁊ nulla pau-
pertas deo grata eſt ſine humi-
litate. Voluit deus de beata
virgine incarnari propter eius
humilitatem: quam ob aliam
quamcunq; virtutem.

Sicut enim ex sola superbia radice omnia oriuntur mala. Sic ex sola radice humilitatis generantur omnia bona. Discite a salvatore quia mitis est et humilis corde humiliavit semetipsum pro nobis factus obediens usque ad mortem.

Propter quod dico vobis: et si humiles esse volumini estote etiam obediens omni humane creature propter deum. Considerate filij karissimi quo censeamini vocabulo.

Monachus id est unus. Non decet monachum velle habere et nolle: nisi in non peccando. Sic etiam vobis velle et nolle hoc unum omnibus in bonis et licitis rebus obedire: nec multa vobis sunt precepta ut faciatis. Non est obediens sed negligens qui seculum expectat mandatum. Ad unius etenim iussionis vocem Petrus et andreas relictis omnibus que habebant domini secuti sunt vestigia: hoc semper vera optat obedientia non sue obtemperari voluntati: sed reverentiam aliene. Istud nepe in ultima cena ex-

emplum christus reliquit. Cum suorum ablueret discipulorum pedes petro dixit. Nisi obediens fuerit: non haberet partem secum. Idcirco dilectissimi filij sicut vobis unum nomen est monachi. Ita sit vestrum velle unum et nolle. Bonum est enim et iocundum habitare fratres in unum.

Prelatorum doctrina.

Ecce sit in vobis maior aut minor sed qui peccator est sit sicut minor. Maior ne videlicet regnum gentium instar qui maior in vobis est dominetur: ceteris fratribus: ut ab eis gaudeat super vacuis laudibus extolli. Sed ad exemplum regis iesu christi. Maior humilitate efficiat quasi paruulus vel minor quibus regendo preest. Sit etiam vestrum maior pro humilitate socius minori cum bene agit. Sed cum delinquit sic erectus contra vicium prozelum iusticie: nullum sit unquam cum vicij sed sic diligat homo ut eius vicij odietur. Migne dilectionis signum est hominem in quibuscumque minimis reprehendere. Sepe mul-

Den
tum vana
vera humi
do pmitter
ysaias inq
alta voce
lo meo sce
tra vitia d
ra. Quia
timeret m
q aplis no
scimini et
occidat su
Iustus est
it equitate
Si iustus:
gligentia
militas est
audere po
Quo
paup: et qu
re potente
L
po
a
deu: vbi
ni: vult v
cuiq: q: su
ter deo et
si veritate
tum: iudic

tum vana nocet humilitas: nō
vera humilitas est vicia tacē/
do pmittere. **Clama** ne cesses
ysaias inquit. Quasi tuba ex/
alta vocē tuam annūcia popu/
lo meo scelera sua: vtiā con/
tra vitia clamaret ois creatu/
ra. Quia si peccator deū non
timeret tñ homines vereretur
q̄ aplūs nos docēs dicit. **Fra-**
scimini et nolite peccare. Solū
occidat sup̄ iracūdiā vestrā.
Iustus est dñs et iustitias dilex/
it equitatem vidit vultus eius
Si iustus: et nos estote iusti: ne
gligētia et vana pastoris hu/
militas efficiat ut lupi i agnos
gandere possint.

Quō plus honorandus est
paup̄: et quō nō debemus time/
re potentes cum diuitijs.

Non respiciatis vultū
potentis. Nō est enim
acceptio p̄sonarū apud
deū: vbiq; q̄ iustum ē opami/
ni: vult vera iustitia dare vni/
cuiq; q̄ suū est. **Obedire** opoz/
tet deo et non homibus. **Nōne**
si veritatē tacetis metu poten/
tum: iudicatis vosmetipsos: et

estis iudices cogitationū v̄ra/
rum: et plus habundet iustitia
vestra quam scribarū et p̄bri/
seorū. Non plus diuitē honore/
tis quam pauperē nisi melior
sit. Quinymo ut verius dicaz
Multo plus pauperē honora/
te. Relucet in paupe ymago ie/
su christi: in diuite autē mundi.
Omnes nos sum⁹ ex vna car/
nis radice geniti: oēs inuicē su/
mus mēbra in vno corpe: cuius
caput est iesus christus. Quid
ergo: plus honorare meruit di/
ues quā paup̄: forte quia diues
est potens. Sed si hoc: q̄re di/
uitias i hoc seculo detestamur
Si diuitem honoras in diuitijs
plus paup̄e deo p̄ponis mundū
Et si plus deo aliquid in mūdo
diligis nō dignus es deo. **Red-**
dite queso que sunt dei deo: et q̄
sunt mundi mundo.

Humilitas vbiq; honoret

Malitia oino deturpe/
tur. Sed quomodo nūc de his
qui in caducis suis diuitijs glo/
riantur: quiq; postmodū qua/
dam fetide carnis in cācerē re/
uersure: nobilitate: dignitate:

potentia vana: et leui siquidem
 aura: stultorum hominum in suffla
 tione extolluntur. Et alios de/
 primunt et emnendo. Ac se ob
 hoc credunt attingere gloriaz
 quam solum hominibus humilibus
 et mundi contemptoribus pius
 dominus preparauit. Sed modo quod
 de hijs ut conuenit differam: ve
 ue vobis qui ad celorum regna
 diuitiarum itinere festinatis: quo
 niam facilius est transire came
 lorum proferamen acus: quam diui
 tem intrare in regnum celorum.
 Non mea sunt verba sed christi.
 Si hec reuocabilis est sententia
 christus omnino non est christus.
 Celus inquit transibit et terra:
 verba autem mea non transibunt.
 Alulate o vos miseri nobiles:
 et potentes: vetero instabilis for
 tune eleuati: qui alios profundit
 et tanquam ignobiles conculcatis
 quia huius mundi vanitatibus
 honorumque et falsarum dignitatum
 in signibus obcecati. Cum vestra
 vita breuissime: celeri morte:
 velut a texente tela succiditur.
 Forte hac nocte succidetur: in
 inferno sine interminabili pre-

alijs cruciabitur: moriendo con
 tinue viuentes: in laboribus ho
 minum in mundo non estis. Pro
 non solum cum hominibus la
 bores non fertis sed et laboran
 tes viuere non permittis. Idcir
 co non cum hominibus: sed cum
 dyabolis flagellabimini. Quia
 tamen in mundo maior fuit glo
 ria et letitia: tanto maior in in
 ferno erit preparata pena.

Quomodo pauci nobiles
 electi sunt in apostolos.

Ed quid dicam. xij. christi
 apostolos fatemur
 elegerunt. Quorum omni
 um solus Bartholomeus ori
 gine fuit nobilis. Matheus di
 uitijs antequam apostolatum re
 ciperet insisterat. Lereri ve
 ro erat pauperrimi piscatores.
 Cur hec retuli audiat. Si christus
 verax est: et si omnia que audiui
 ex ore eius mendata non sunt:
 huius mundi hominum vnus vix ap
 tus regno reperietur de mille.
 Qui vero eorum mihi non credit:
 postmodum tempus in tormētis
 positi sentient. Sed si forte quis
 cecus veritatis lumen miratur

De
 Ad quem
 terrogare
 ne vnico
 boiem mo
 hoc inquit
 milibus v
 Sed quia
 ropastus
 dam oim
 diu: vbi su
 auaritia:
 tentibus
 latrones
 ter depre
 atque neca
 te dñi dor
 peribus n
 receperunt
 vestimen
 addunt: d
 et nuditat
 retes: pal
 edificia: u
 templem
 reis mori
 iuua fre
 diuitibus
 simis sui
 uem: qui
 reunt: qu

Ad quem ego ſi me ex hoc q̄ſi
 interrogaret reſponderem: non/
 ne vnico credimus dampnari
 hoīem mortali peccato Sed ſi
 hoc inquiet eſt: ergo ex centuz
 milibus vix vnus ſaluabitur.
 Sed quid diues ⁊ mortali au/
 ro paſtus aliud eſt: quā quod/
 dam oīm peccatoꝝ vas putri/
 dū: vbi ſupbia vbi luxuria vbi
 auaritia: Nōne in diuitib⁹ po/
 tentibus ⁊ nobilibus: Nōne et
 latrones qui mercedem violē/
 ter depredant ⁊ eos depimunt
 atq; necant. Quid ex vberta/
 te dñi domus faciūt: qui ut pau/
 peribus neceſſaria ꝑdonarent
 receperūt. Certe ſupfluitatem
 veſtimentoꝝ ſupfluitati nimie
 addunt: de pauperibus frigore
 ⁊ nuditate morientibus non cu/
 rētes: pallatia ⁊ magna erigūt
 edificia: ut ea humani oculi cō/
 templantur: ⁊ pauperes in pla/
 teis moriūtur in ꝑmode. Lon/
 uivia frequenter alijs ꝑparant
 diuitibus: ut ferculis delicat/
 ſimis ſui ventris repleant i glu/
 uiem: quibus paupes fame pe/
 reunt: quid aliud eſt eoz vita

quam peccata: Si v̄eter tāta
 ciboꝝ repletus eſt copia: nōne
 ad fores eius a deſt luxuria.
 Quid ergo amplius loq̄r cum
 omnis mortaliū lingua deſice/
 ret: que peccata faciūt enarra/
 re: nec deum niſi ſomniādo co/
 gnoſcūt: nec ſe vtpote arbitra/
 tur morientes vel morituros.
 Non. n. faciliter in peccatū la/
 bitur qui ſe morituz cogitat: ⁊
 deum fore ſibi iudicē nō ignōat

Ere nimis eſt imbecil/
 liſ ⁊ miſer qui hoz non
 memorat. Si cūcta dy/
 abolica temptamenta non fa/
 cile vilipendit. Idcirco ve di/
 cam ſi iudicem deū ſuum agno/
 ſcerēt: ⁊ ſe poſſe mori crederēt
 non peccarēt tam ſecure. Cur
 hij miſerrimi ad eccleſias ꝑpe/
 rant: ut diuinis interſint miſte/
 rijs: An ut muliez contemplē/
 tur vultus: Hec eoz medita/
 tio hec ꝑdicatio ⁊ dei cognitio
 Sic diuinam ꝑcunctant legem
 ut ꝑgyrātes terrā mareq; ꝑa/
 grantes: crebris vigilijs et me/
 ditatōibus ſibi et ſuis ꝑgregēt.

Certatim vestimenta in societate mira artificij varietate frequenter mutant qui ut ludos haestitudia: pccationes: ebrietates magna conuiuia: delicata fercula: suis alternatim exhibeant sodalibus. Mulieres ad suam voluptatem explendam sufficienter habeant elaborant.

De luxuria quae carum infirmitates

Ed ve miseri quid facitis nec agnoscitis: corpus ante tempus destruitis: et animam interficitis. Unde infirmitates et mors tam in tempestiua: nisi ex nimia ciborum crapula et copia et frequenti usu mulierum: deum deludere creditis: certe deluditis vosmetipsos: pro corpore obliuiscimini animam: et ecce corpus simul cum anima destruitis ante tempus. Et ideo gaudeate et iocundamini et letamini: in hoc breuissimo temporis spatio quod habetis: ut postmodum cum dyabolis sine fine lugeat.

Quid facietis frequentissime vestimenta polietis: ne forte vestra dispareat nobilitas: nec sit qui vos excedat ut in inferno ve

recundiam recipiatis et confusionem ubi puuiua ubi delicata fercula: ubi uina preciosa: melle mixta: et esce aromatibus parate. Epulemini et inebriamini: non enim post mortem amplius facietis. Sed cum diuite quae cotidie epulabatur splendide in tormentis gehennalibus guttam aque minimam potabitur nec habere poteritis. Agite solatia uestra in luxuria explete voluptates: seminate in corruptione. Et ut de corruptione colligatis: duram sententiam: quam dabit ille iustus iudex. In magno iudicij die dicens. Ite maledicti in ignem eternum qui preparatus est dyabolo et angelis eius.

De duritia peccatorum in imperio mortis.

En cor lapideum si cum talia tibi cogitas huius mundi solatia parata: tibi imminere sententiam non formidas. Si illum diem tam terribilem et crudelem in quo non solum de luxuriosis vestibus. Sed ebrietatibus: comestationibus

De
et de toto
etiam de qu
vana locu
domino re
non emen
die in diem
minu: Lum
nitet comit
perat ut te
q3 currens
sepperat u
uitie tue tu
mes corpu
ligentia e
dant quor
ctum anim
nas habee
rando pb
solatia: di
ra tibi pla
quia hic n
queris ga
gloriam
es: ibi cer
dia: q nec
ris audiu
ascendit:
et momet
as eterna

et de toto tempe quo vixisti: et etiam de qualibet oportebit te vana locutione et cogitatione domino reddere ratione. Cur non emendaris: cur moraris o die in diem miser pueri ad dominum: Cur te malorum non penitet commissio: Ecce mors properat ut te conterat die noctuq; currens. Ecce dyabolus iaz sepperat ut te recipiat ecce diuitie tue tibi deficient. Ecce huius corpus q; tanta nutris diligentia expectant: ut illud rodant quousq; illud irez coniunctum anime cuz illa pariter penas habeat infinitas. Quid errando p huius seculi inuia per solatia: diuitias gloria: et cetera tibi placita: no inuenies hic quia hic non sunt. Sed si vera queris gaudia ad illam celestem gloriam ppera: ad qm factus es: ibi certe illa vera sunt gaudia: q nec oculis vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit: dimitte queso caduca et mometanea ut habere valeas eterna et perpetua.

Hic incitat Hieronim⁹ malos ad expellendam mensuraz suarum malitiaz.

Ed qd d hys q nec dei timore nec amore nec mortis subsequetis tormento torrentur vt a peccatis cessent qui condolent sicut optant praua agere non possunt: dicam ve ve miseri qui hinc ridetis quia plagetis: ve qui optatis gaudia temporalia: q; vob in vitis sustinebitis tormeta infernalicia. Ecce vobis modicu; restat temporis spatium. Implete mensuras malitiaz vrarum ut veniat super vos omnis diuina indignatio. Fruamini hoc paruo tempe in Joci ebrietatibus preliis et cotentionib; choreis et pationibus nec vacu; ptransire tepus pmittatis. Quid moramini du; viuatis congregate vestris filiis honores diuitias et potentias: vestram augete nobilitatem: et famam: ut et vestri filij possunt q fecistis ex plere: quatinus cu; illis pariter in inferno ampliora paciamini cruciamenta.

Contra eos qui sperant in misericordiam domini agentes male.

Ed forte quis dicet benignus est dominus et misericors: qui omnem peccatorem ad se venientem recipit: et indulget. Verum quidem hoc esse confiteor: benignior est dominus quam quis credit: et unicuique prout ad se ut concedet redeunt. Nonne benignissimus est dominus qui tot et tantas tollerat iniurias a peccatoribus: dans eis tempus spatium ut emendentur. Sed hoc noveris quia sicut benignus est intollerando: ita iustus est in puniendo. Sed forte quis iterum dicet: quod vir qui in toto tempore quo vixit malefecit: in mortis articulo accepta penitentia a deo veniam obtinebit. Nequaquam vana suspitio et falsa meditatio. Atque de centum milibus hominum quorum semper mala fuit vitam eretur habere indulgentiam a deo: unus vir totus in peccatis genitus et enutritus qui nec deum timet: nec agnuit: nec deo audire voluit: nec se peccasse cognovit: nec quid penitentia

sit nisi forte dormiendo novit: totus adhuc sceleribus innodatus: quem angustia premit filiorum quos deserit: que dolor divitiarum et temporalium bonorum concutit cum eis non posse frui amplius se cernit quam acceptam a deo accipit penitentiam quam non acciperet si adhuc se posse sanari crederet.

Ecce vere concludam qui dum sanus est et juvenis deum offendere non formidat: in morte non merebitur divinam obtinere indulgentiam. Que dilectissimi filij est penitentia quae solum quis accipit cum se amplius vivere non posse cernit: qui si ex infirmitate convalesceret peior quam prius fieret.

Scio non modicos pecuniosorum accepta in mortis articulo penitentia convalescere in corpore: et peiorasse vitam: hoc teneo. Hoc vix puto: hoc multiplex experientia didici quod ei non bonum est finis cui mala semper fuit vita qui peccare non timuit. Sed peccando mundi vanitatibus semper vixit. Preciosa

Dem
inquit pphet
mini mors
mors peccat
Bonam
Ti
acc
Et
et nolite hor
et potentum
ostendimus
seriam esse
lingua in op
tiam potent
Qui n. p
toem patit
sibi erit: et si
ciosa nempo
mini mors
cupis vitam
mortem no
que sunt co
gloriam re
paruerit gl
et non super
mercedem
No suffici
men: si ch
christum: fr
bet nomen
tur: quiny

inquit ppheta in conspectu do-
mini mors sanctorum eius: et
mors peccatorum pessima.

Bonam vitam ducentes.

Ideo filij dilectissimi
accingimini potentia.

Et estote filij potentes
et nolite horum miserorum diuitum
et potentum quorum iam tantam
ostendimus inbecillitatem et mi-
seriam esse quantum non diceret
lingua in operando tenuem iusti-
tiam potentiam formidare.

Qui. n. propter iustitiam perse-
cutionem patitur beatus est et bene-
sibi erit: et si moritur beatorum pro-
ciosa nempe est in conspectu do-
mini mors sanctorum eius. Si
cupis vitam tenere in christo.
mortem noli timere pro christo.
que sunt condigna ad futuram
gloriam revelabuntur cum ap-
paruerit gloria que sursum est
et non super terram: non speret
mercedem qui non laborat.

Non sufficit solum christiani no-
men: si christianus es imitare
christum: frustra christiani ha-
bet nomen qui dyabolus sequi-
tur: quinyimo christians om-

nino non est. Si antichristus iux-
ta illud beati Evangeliste Jo-
hannis. Audistis quia antichristus
venit: nunc autem antichristi multi
facti sunt. Vis ergo regnare cum
christo patiaris cum christo.

Si christum regem et dominum. Cui no-
men est super omne nomen oportet
tuit pati ut ita intraret in glo-
riam suam: quam fiduciam habe-
mus nos intrandi sine labore.

Quam stulti sumus et tardi cor-
de ad credendum: volumus hic
gaudere cum seculo: et postea re-
gnare cum christo. Dominus nudus
ingreditur: seruus supfluitate
vestium auri et gemarum onustus
intrabitur. Ille ieiunus: iste lu-
xuria et crapula plenus: ille in cru-
ce pro christianis suis moriens. Iste
in lecto delicate sibi dormiens:
quod dominus fecit seruus non facit: pro-
mittit dominus zebedei filiis regnum
suum si calicem quem bibiturus erat
possint bibere.

Hic. permittit se scribis narrare.

Ic fatui filij hominum non
recte iudicantes nec quod
vix est cognoscetes: di-
cetes bonum malum et malum bonum.

Reuertimini ad cor et venientes audite me et narrabo vobis que audiui et cognoui et patres nostri narrauerunt mihi. Nec occultet a filiis hominum. Adherere deo bonum est: sicut ille ambulauit ambulare. Sicut Christus pro nobis animam suam posuit sic nos si opus est pro veritate que ipse deus est debemus animam ponere. Qui amat animam suam in hoc mundo perdet eam. Christus pro nobis passus est nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius. Non se cogitet christianum: qui pro Christo mori se non inuenit paratum. Qui christo ministra tempus sequatur: dicas Christi homo qui solum nomine et verbis christianus es: fide christi habes et predicas bonum est: sed ubi opera: fides sine operibus mortua est. Certe dicam qui Christum tantum ore et non opere laudas ipsum negas. Quia si que dicit crederes: saltem cum timeres et de peccatis vereretur. Et si credis et mala facis: centuplo puniendus es. Nonne peccatum quod fit ex certa malitia infinito

peius est peccato quod fit ex ignorantia. Peccauit angelus et homo: alter veniam inuenire potuit. Alter non: quia de re. Quia ille propria malitia: homo vero suggestione peccauit dyabolica

Ed forte dices et ego suggestione peccavi dyabolica. Ad quod ego: quod miser mereris premium si nullum haberes prelium. Nonne terrestris miles ad omne se exponit periculum ut suo regi placeat. Nec certe nulla tibi potest esse excusatio. Si te peccare dicas dyabolica suggestione sicut et ille: quia illa tibi non est occasio: quia ille solum vnus habuerat preceptum ut de ligno non premederet. Non dum quid foret dyabolica suggestio nouerit: nec quantum peccatum deo displicebat scierat: et tu ut dicitur non scis. Bene credis: et tot milia facis peccata. Equidem perinde: qui tales sunt christiani diligunt deum in ore suo: et lingua sua mentuntur ei. Cor autem eorum non est rectum cum eo nec fide habent in testamento eius.

De
Quomodo
re crucem
F
ru
ci
nachus in
lo reluctet
nunciet om
sed etiam
ita quod totu
Quia nihil
dens in te
ipsum solu
di vinit n
oportet
pere vult
ita mortu
quam mo
secularib
stolo dica
est in celi
non ego:
stus. Ideo
vitam be
metuat a
christus
Eos qui
meat qu
adere. Ne
to labun

Quomodo debemus porta
re crucem domini.

Quis diligit xpm ve
rus est christianus et ſpe
cialiter ſacerdos et mo
nachus in quo tauqua in ſpectu
lo relucet pfectio. Non ſolu
nunciet omnibus que poſſidet:
ſed etiam abneget ſemetipſum:
ita q totus ſit mortuus mudo.
Quia niſi granu frumenti ca
dens in terram mortuu fuerit:
ipſum ſolum manet. Qui mu
di viuit negotijs: mortuus e deo
oportet naqz homine qui ca
pere vult pfectionem et tenere:
ita mortuu eſſe mundo ut tan
quam mortuus: nihil de rebus
ſecularibus ſentiat: et cum apo
ſtolo dicat. Noſtra conuerſatio
eſt in celis. Et itez viuo ego et
non ego: viuit aut in me chri
ſtus. Idcirco qui vere iuſtus e
vitam hanc que mors eſt non
metuat amittere: ut vitaz que
chriſtus eſt valeat inuenire.
Eos qui corpus occidunt non ti
meat quia aiā non poſſunt oc
cidere. Sic tribulatioes que ci
to labunt ſuſtineat vt gaudia

que ſine fine manent habeat.
Nec ſola via eſt qua itur ad ce
li patriam. Certi ſi alio qſtra
mite poſſet. In toto fieret me
dax deus. Non enim que dico
vobis verba: recepi ab homine
neqz p homine didici ſed p euā
gelium ſuū didici.

De odio mundi.

Taqz omnino oportet
nos p multas tribulati
ones acq̄rere regnum
dei. Errat in via qui p diuitias
et delicias feſtinat ire. Signum
manifeſte dampnationis eſt in
hoc mudo ſua beneplacita aſſe
qui: et a mudo diligit: quos deus
diligit hos ſepe corrigit et caſti
gat. Si in mudo gloriari oportet:
libenter gloriemur in tribula
tioibus et aduerſitatibus veſtris
pmiſit. n. chriſtus hoc diſcipulis
ſuis quos dilexit in finem: in ſi
gnu precipue dilectiois cu i vl
tima cena dixit. Amē dico vo
bis qz plorabitis et flebitis vos
mundus aut gaudebit. Gau
dete filij mei dilectiſſimi cu ode
rit vos mundus deſiderate ſuſ
ferre ptum eliaſ et obprobria ab

hominibus quia beati eritis cum vos persecuti fuerint homines et maledixerint vobis: et dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter filium hominis. Gaudete tunc et exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. Utinam in nos insurgat totus iste mundus. Si vos odit mundus scitote quod de mundo non estis: quoniam si de mundo essetis mundus quod suum esse diligeret.

De patientia.

Sine gaudium estimate cum multa habetis in seculo obprobria et aduersitates: scientes quod fortitudo et patientia ex ipsis oriuntur: patientia autem perfectum opus habet: probatur autem virtutes in homine per patientiam tanquam aurum pignem. Qui ceteras habet virtutes sine patientia: aux in vasis fictilibus portat. In sola dicebat saluator patientia possidebitis animas vestras. Fortitudo conexa est patientie. Vir patientis fortis est animo: qui patientis et fortis est secure bona sequen-

tis vite sperare potest. Seruate patientiam in mente: eaque cum tempus est exercere in operatione. Est autem patientia velum in quo huius mundi procellis navis vestra quocumque flante vento secure navigat. Nullum timens periculum. Nullus vestrum ad vindictam vel ad odium proximi commotus meliosa verba promoueat.

De misericordia.

Stote misericordes sicut et pater vester misericors est qui pluit super iustos et iniustos et solem suum ori facit super bonos et malos. Iudicium sine misericordia fiet illi qui non facit misericordiam. Misericordia super exaltat iudicium. Si non remisistis illis qui vos offendunt: nec pater vester remittet vobis: frustra petit misericordiam qui alijs denegat misericordiam. Sustinetis inquit apostolus. Si quis vos in servitutum redigit. Si quis vos in faciem cedit: hic nostra stabilitur vobis hic merces nostra tota et premitur: ut amicos diligamus in deum: et inimicos propter deum.

De
Seruus il
sercordia
cordiam
ruit habe
Justitia
delitas e
ricordia
tota in m
poterat q
nare: quo
cordia. I
christian
le est fore
et pium ira
Beati n
sercordia
dos et mo
mia: est n
vndiqz p
ligio est
parum p
rentem a
dem vita
ne solum
cerdos s
De m
mie et no

De morte gloriosi.

Servus ille nequā accepta misericordia conseruo suo misericordiam denegat. Et ideo meruit habere severitatez iustitie. Iustitia sine misericordia crudelitas est: et ideo iustitia misericordia miscēda est: lex nostra tota in misericordia est: propter peccatū poterat quoque nos deus damnare: quos sua salvavit misericordia. Qui misericordia non indiget christianus non est. Impossibile est fore hominē misericordē et piū iram non placare divinam. Beati misericordes quā ipsi misericordiam persequunt. Sacerdos et monachus precipue sine misericordia: est navis in medio pelagi undique perforata: quia vana religio est que caret misericordia parum potest esse habitu differentem a secularibus: et concordem vitam: non vestimētis et ordine solum: quis monachus et sacerdos sed vita.

De malis sacerdotibus nomine et non re: et de monachis.

Hieronimi

Eu quid dicam sepe ex magna habundantia tristitie homo multa loquitur. Ecce monachis undique feruet mundus et sacerdotibus tamen a deo per rarissimi sunt sacerdotes et monachi et quod vix unus de centum reperitur.

Nulla certe in mundo tam crudelis bestia est quam malus sacerdos vel monachus. Nam cor rigi non patitur nec veritatem unquam audire potest: et ut breviter dicam omnes preeminet malitia. Sunt hi tales sacerdotes et monachi solum habitu et nomine: quorum vana est religio. Religio munda et immaculata apud deum et patrem hec est visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc iculo.

De avaritia eorum.

Eu quantum in quibusdam spiritualibus habitu et nomine crevit cupiditas. Ymmo ut verius dicam tam huiusmodi

Spūalitatē est auaritia qz cer-
te sūt lupi rapaces in vestimen-
tis ouū: vbi sacerdos cupidus
ē ⁊ monachus ⁊ sine misericor-
dia ab eodem plusquā serpen-
tem fuge. Sunt etiam nōnulli
qui totum suū fructum estimāt
ecclesias. Monasteria miro
modo ⁊ opere ⁊ pauperū merce
de edificare in quibus tanta vi-
getur cupiditas ut terraz ⁊ oia
sibi deficere putent. Ibi cor ibi
mens ibi semp est sua cogitatio
ut aliena possint marsupia ex-
poliare: hos tales saluator in-
crepans inquit. *De vobis qui
edificatis monumenta pphe-
taz ecce qui ecclesias edificant
monasteria miro modo ornāt:
optant: bonū vident opus fa-
cere. Sed siquidem mīam pau-
peribus faciūt bonū est: vis vt
opus tuum placeat deo: fac ut
pauperes de hoc gaudeāt: qđ
templū est deo carius quā ho-
mo: Templum dei estis vos in-
quit apłus. Cum pauperi mi-
sericordiā tribus: cum viro in
necessitatibus suis subuenis: cū
errantem ad vias veritatis du-*

cis. *Quā admirabile ⁊ nobi-
le ac deo gratū tēplū deo edifi-
casti:*

Subuenire pauperibus.

*Range esurienti panē
tuū: egenos vagosqz i-
duc in domū tuā. Cum
videris nudū operi eū: ⁊ tamē
tuā ne despereris. Nemo se ex-
cusans dicat: nō habeo qđ pau-
peri fratri tribuā: s; ve stimētū
vel aliquid vltra extremā ne-
cessitatē possides: ⁊ paupi indi-
gētī nō subuenis fur es ⁊ latro.
Sim⁹ dilectissimi filij in rebus
temporalibus solū dispensatores
⁊ nō possessores. Si quid sup-
fluit quo alter frater egeat pos-
sidemus: furamur ymo vn⁹ fu-
rat aliquid ex inopia ⁊ necessi-
tate: nam iste tm̄ vltra necessi-
tatem retinet quo centū viue-
rent qui fame pereūt. Ille vni
vnū furtū facit: iste tot qđ nō
donat paciētibus necessitatem
Ices forte miser meū ē nā
mei pntes mihi dimiserūt
hoc: S; si hoc tibi tui dimiserūt
pntes quomodo potuerunt ti-
bi dimittere qđ suum non erat.*

De
Affi suū
buerūt: qu
mundum
runt: qui
Lerte qu
in die iud
ne iustitie
bunt. Qu
di audiat:
dere beu c
iuitie sue t
Lex natu
qđ ab alijs
ciamus. E
pdicat. E
lica infim
diqz quia
feret testu
cam de b
congreg
altitudin
num ⁊ bur
manis oc
laudē: be
am arbit
Edifi
bus paup
p
o

Ast si suū erat inquis. An̄ ba
 buerūt: quis dedit eis? Quid ī
 mundum venientes apparue/
 runt: quid recedentes ferunt?
 Certe que pauperū possidem⁹
 in die iudicij coram oculis diui
 ne iustitie vindictam exclama
 bunt. Qui habet aures audiē/
 di audiat: qui mihi nō vult cre
 dere heu q̄z graviter sciet cū di
 vitie sue transierint in egestatē
 Lex naturalis hoc precipit vt
 q̄ ab alijs desideram⁹: alijs fa
 ciamus. Quid aliud lex vetus
 pdicat. Quid aliud lex euāge/
 lica insinuat. Percūctare vn
 diqz quia corā deo vtraqz lex
 feret testimonia. Quid ergo di
 cam de hīs qui solum lapides
 congregant: ⁊ muros erigūt in
 altitudinem: quoz est cor va
 num ⁊ humana cogitatio ut hu
 manis oculis opus appareat:
 laudē: beneficiū: ⁊ totam hic su
 am arbitrātur fore iustitiā.

Edificare monasteria de re
 bus pauperum.

Anc etiā aliqui q̄ d̄ ra
 pinis ⁊ sudore pauperū
 oblationes ⁊ victimas

deo offerunt. Tales oblatiōes
 ante diuinā clementiā nō paz
 sunt abominabiles: quis tā in
 sapiens est q̄ nō intelligat q̄ ta
 lia beneficia non cedunt ad dei
 gloriam sed ad mundi pompā.
 Sed quis diceret: qd̄ dicis: nō
 ne bonum est edificare mona/
 steria ut inde honoretur deus?
 Ad q̄ ego. Bonū est dūmodo
 violentiam paupes nō sunt pas
 si: nec interpellent deus contra
 eos: quam possuz edificare do
 num deo placidaz vel sanctis
 eius: ex illis pecunijs de quibus
 paupes plozant. Qualis iusti
 tia potest esse munerare mortu
 tuos: ⁊ spoliare viuentes: ⁊ in/
 digentiam pauperū offerre do:
 Certe si hec placerent deo iu/
 stitia foret violentie sotia. Et
 si a nobis vellet hanc oblatio
 nem conscius fieret in peccato.
 Ast si deo displicet: non potest
 placere sanctis.

De natura paruuli in com/
 patione ad humilitatem.

Na de re filij dilectissi/
 mi deponentes omnez
 malitiam omnē doluz

et simulationes: et inuidias et omnes
detractiones: sicut modo geni-
ti infantes rationabiles sine do-
lo. Lac percipiscite ut in eo cre-
scatis in salutem: si tamen gustastis
quia dulcis est dominus: vere si non
eritis sicut puuli non intrabitis
regnum celorum. Paruulus vi-
dens pulcram mulierem non de-
lectat: preciosam vestem non de-
siderat intuendo: in iracundia
non perseverat: lesus non recor-
datur nec odit patrem sequitur
matrem non deseret: et ideo nul-
lus se regnum celorum cogitet at-
tingere. Nisi hanc puuli inno-
centiam et simplicitatem imitare
studeat: et castitatem habere. mu-
dum spernere: fratrem diligere
et in gremio matris ecclesie sepe
incumbere.

Exuere veterem hominem
et induere novum.

Exuite vos dilectissimi:
veterem hominem: et in-
duite vos armatura dei
ut possitis stare adversus insi-
dias dyaboli: dyabolus in mu-
do nihil possidet. Expoliati er-
go mundanis rebus momenta

neis: et cito velud umbra labet-
tibus: cum mundo pugnetis.

Qui oneratus vestibus cum nu-
do luctat: citius ad terram de-
ijcitur. Unde teneat habet vis
firmiter cum dyabolo pugnare:
vestimenta perice ne succubas
Terrena omnia sunt quedam cor-
poris indumenta: qui ea possi-
det citius vincet arma vestra pu-
gnatoria sunt Cassides. Paci-
entia. Humilitas et Charitas.
Hec arma sunt adversus versu-
tias dyaboli: quibus si iduti fu-
eritis accingetis fortitudine li-
bos vestros: et roborabitis bra-
chium vestrum. Fortitudo et de-
cor indumentum vestrum erit.

Et cum eritis in prelio ridebitis:
non timebitis a frigoribus nivis
et bene fundata domus vestra
supra petram que est christus.

De luxuria

Nihil dyaboli est luxu-
ria: o quot illa interfi-
cit rumphea: non est aliud pec-
catum quo totiens dyabolus vi-
ctor existat: fugite luxuriam. Nam
sicut virginitas hominis par est
angelis: ymo eum plus facit an-

De
gelia. It
bessificat:
to peiorer
lo alio leg
um: peni
Nam lu
Corpus
per illud
denigrat.
furta istru
memoria
oculos v
cat. Et p
Ex radi
alio reat
stiam e
ricordia:
pter hoc
deus mu
Sodom
bussisse
pemisit:
quis hoc
vitur. I
lio nemo
giat. Na
durare:
Qui vir
tat in gre
stolus: in

De morte glorioſi.

gelia. Ita luxuria plus hoïem
beſtificat: & ut ita dicam. **O** Jul
to peïorem beſtia efficit: de nul
lo alio legit peccato dixiſſe de/
um: penitet me feciſſe hominez
Nam luxuria hec facit opera.
Corpus debilitat: & quaſi ſem
per illud morti deſtinat: ſama
denigrat. **O**arſubia euacuat
furta iſtruit: homicidia cauſat
memoriaz eberat. **C**or aufert
oculos vtriuſq; hominis exce
cat. **E**t p̄ ceteris iram puocat.
Ex radice gula oritur: p̄ nullo
alio reatu tam manifeſtam iu/
ſtitiam exercuit deus ſine miſe
ricordia: q̄ntum p̄ iſto. **P**ro/
pter hoc aut peccatum legitur
deus mundo induxiſſe diluuiũ.
Sodomam & **S**omoram cõ/
buſſiſſe & multos alios homies
pemiſſe: hoc rethe dyaboli: ſi/
quis hoc capitur nõ cito diſſol
uitur. **I**n iſto tamen graui pre
lio nemo poteſt vincere: niſi ſu
giat. **N**emo poteſt firmiter p̄/
durare: niſi carnem domet.
Qui vino vtitur ignem por
tat in gremio. **N**olite inq̄t apo
ſtolus: inebriari vino in quo eſt

Hieronimi

luxuria: hoc prelium non ſuſti/
netur niſi in abſtinentia & **F**eiu
nio: vinũ nocet ſed vultus cen
tuplo mulierum. **O**Julier dya/
boli ſagitta eſt: quia in luxuriã
homo cito trahitur. **N**ullus in
hoc confidat viuens. **S**i ſctũs
eſ: nec tamen ſecurus eſ. **O** Ju
lier viri precioſam animã; ra/
pit. **N**unquid abſcondere po/
teſt homo ignem in ſinu ſuo vt
veſtimenta eius non ardeant:
aut ambulare ſup p̄rnas ut nõ
comburantur plante eius. **A**ir
& mulier ignis & palea illa dya
bolus nunquam ſuſſilare ceſſat
donec accendatur: huius prelij
nunq; fiet victor niſi fugiens.

Nunquam viri cum muliere
ſunt colloquia longa: ſola in ſi/
mul loqui faciat neceſſitas: vir
mulierum cuncta ſpernat mu/
nuſcula & blanda verbula. **S**i
vult luxurie non capi laqueis:
tanta ſit inter virum & mulierẽ
charitas: vt alter alterius no/
men neſciat.

Turimiaz sanctissimi
 ceciderunt hoc vitio p
 pter suam securitatem. Time
 atis filij: si in alijs peccatis ti
 mendū est: in hoc multo plus.
 Sed vere dicam hodie sub spū
 alitatis noie fit fornicatiōis ge
 nus a pluribus. Ne quid pfe
 ram: hodie non verecūdantur
 hoies. Vno gloriānt cum male
 fecerint. Aliqualis viget i mu
 lieribus verecūdia quanq̄ par
 ua. Sed hec in homibus creuit
 malitia: ut ille putet insipies q̄
 huius doctus nō ē. Quid plu
 ra: hec sua est festiuitas: hec o
 mnis predicatio: ut ob hoc fre
 quentēt ecclesias: ut mulieres
 videant: et eaz vtant colloq̄ijs
 quatenus inde luxurie amplius
 crescat appetitus. Sed qd vir
 miser gloriaris in malitia ista:
 forte quia potens es in iniqui
 tate. Centuplo plus peccas q̄
 mulier. Mulier mollis et tu for
 tem te existimas. Illa in domo
 sedet: et tu mille modis vagan
 do eam illaqueas: et aliquādo
 eam cogis ut vi faciat: hoc tū
 facis quia deus tacet: hoc tu

cogitas q̄ tibi sit similis. Sed
 vriet dies quo arguet te: et sta
 tuet contra te faciē tuam. Un
 de filij. Estote prudentes sicut
 serpentes et simplices sicut co
 lumbe: et pugnate viriliter euz
 antiquo serpente. Sint lumbi
 vestri p̄incti et lucerne arden
 tes in manibus vestris: et tunc
 viriliter agite et cōfortet cor ve
 str: quia qui debellabūt vos ti
 mebunt: et in deo facietis virtu
 tem: et ipse ad nihilum deducet
 oēs tribulantes vos.

De charitate.

Redilecti mei diligite
 vos inuicē: nō. n. acce
 pi ab homine hoc sed a
 saluatore. Hoc inquit est p̄ce
 prum meū ut diligatis inuicem.
 In sola. n. dilectiōe omnia h
 tutum bona consistunt. Sicut
 ex vna radice multi exeunt ra
 mi. Sic ex charitate multe ge
 nerant virtutes. Si liguis ho
 minū loquar inquit ap̄lus et an
 geloz si habuerim oēm pp̄be
 tiam: et nouerim misteria omia
 et omnē scientiam: et si habuero
 omnē fidem ita ut montes trās

feram: ch
 beam nibi
 ritatem h
 patiens e
 charitate
 diligit pa
 et carnis:
 ni faciūt:
 sicut amic
 potest bon
 nerin char
 ligit qui ei
 quā pluri
 Sūt etia
 ligūt: sed
 eni amicū
 nem dei po
 pra deum
 digni. In
 quirit tem
 mediū vu
 lum est. S
 gere bonu
 De dile
 E
 co
 ni
 in luxuriam
 inuidiā de
 nes et dei o

feram: charitatem autem non habeam: nihil sum. Qui veram charitatem habet: benignus est et patiens est. Ille veram habet charitatem: qui non tantum proximos diligit per affectum cognationis et carnis: sicut ethnici et publicani faciunt: sed ita diligit inimicum sicut amicum. Et hoc uno modo potest homo cognoscere: si manet in charitate: si ipse eum diligit qui ei aduersat. Certe hic quae plurimum aduertendum est. Sunt etiam quae plurimi qui diligunt: sed male diligunt. In tantum enim amicum diligunt: quod dilectionem dei perdunt. Qui aliquid super praedem diligunt deo non sunt digni. In cunctis virtutibus requiritur temperantia: virtus semper modum vult: diligere nimis malum est. Sed ut vis exigit diligere bonum est.

De dilectione vana quae nocet.

Omnis dilectio que nocet: vitanda est propter nimiam dilectionem aliqui in luxuriam ceciderunt: aliqui in inuidiam deuenerunt. Multi orationes et dei obsequia dimiserunt:

hoc quippe agit superfluum amor ut quem diligit semper videre vellet. Nimius et stultus amor ignorat siquidem iustitiam et veritatem ratione caret: modum nescit neque aliud cogitare potest quam quod diligit. Amor iste non accipit de impossibilitate solatium: de difficultate remedium. Impossibile est hominem qui talem habet amorem deo posse acceptabiles esse orationes: hic amor non est charitas sed stultitia.

Omnes nostros et ebemus diligere fratres super nosmetipsos: ita quod vitia non diligant punire malum charitas est meliorem plus diligere iustum est. Sic diligendi sunt homines ut bonitas exaltetur et vitium deturpetur.

Vera charitas exigit ut deum diligamus ex toto corde ex tota mente et ex totis viribus nostris et ita eum singulariter diligamus ut cum eo nihil aliud diligamus et primum nostrum sicut nos. In his duobus mandatis pedit tota lex et propheta. Qui sine charitate est sine deo est: quia deus est charitas et charitas est

deus: quia qui manet in charitate in celo iam cepit habitare. In celo est vna charitas omnium beatorum.

De vera charitate.

Si charitas est vera: ibi inuidia est nulla. ibi ambitio nulla cognoscitur: nec murmuratio: nec detractio: nec derisio: sed est in omnibus vna et eadem voluntas. Hoc scitote fratres quia si non habetis charitatem perfectam sub dyabolica potestate estis: nec ultra vobiscum est deus. Et qui sine deo est in inferno est. Idcirco dilectissimi filij mei hortor vos dum tempus habetis ne in vacuum dei gratiam recipiatis.

Gratia dei omnibus data est propter mortem filij eius: dum tempore isto breuissimo viuimus seminemus quod post mortem suo tempore meremur. Breues dies hominis: precipitur velud a texente vita mea dum adhuc ordirer. Tanquam fur mors venit. Cum mortuus fuerit homo non simul cum eo descendet gloria domus eius. Disiites in bonis

quibus vilibus ducunt dies suos et in puncto ad inferna descendunt: opera cuiuslibet secuntur illum.

romptum est ut hominis cuius mala semper fuit vita: mala sit mors.

Sive malum sive bonum isto tempore fecerimus illud idem post finem mortis inueniemus. Non expectetis quia tempus istud acceptabile est dum lucem habetis non ambuletis in tenebris qui ambulat in tenebris nescit quo vadat: lux vera christus est: qui lucet in tenebris et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. At ergo filij lucis sitis et tenebre vos non apprehendant. Ad ipsum accedentes lapides viuum ab hominibus quidem reprobatum a deo autem electum: et ipsi tanquam lapides viuui sup edificamini: et in omnibus exhibeat vobismetipsum tanquam dei ministrorum: in multa patientia: in tribulationibus: in necessitatibus: in angustiis: in plagis: in seditionibus: in carceribus: in laboribus: in vigiliis: in ieiuniis: in sa-

eritate: in
tate: in su
cto: in ch
bo verit

Den
rate.

est. Est. n
rati obsta
fugiatis
quolibet
vano red
Silentia
loquii ibi
darium:
peccatum
lis est bo
vel mona
verbum in
sti nomen
net legem
lege dom
nocte: no
piorum n
catorum e
tatum sec

Demoxe glorioſi

ctitate: iuſtitia: in longanimitate: in ſuauiſſitate: in ſpiritu ſancto: in charitate nō ficta: in verbo veritatis in virtute dei.

De mendatio ⁊ falſa ſocietate.

Quoniam ſit inter vos mendatiū. Omnis vir mendax abominabilis deo eſt. Eſt. n. veritas deus ⁊ veritati obſtat mendatiū. Quoniam ſugiat ſeruum ocioſum: de quolibet enim verbo ocioſo et vano reddemus deo rationem. **Silentia diligite: vbi eſt multiloquiū ibi frequenter eſt mendatiū: ⁊ vbi mendatiū ibi peccatum.** Sermo indicat qualis eſt homo: in ore ſacerdotis vel monachi nullum vnquam ſit verbum in quo non ſonet chriſti nomen: ſemp̄ diuinam ruminet legem. Etenim beatus qui in lege domini meditatur die ac nocte: non abiens in conſilio impiorum neq; ſtans in via peccatorum erit tanquam lignum plantatum ſecus decurſus aquarum.

Micronimi

Eius folia non decidunt ſed dabit fructum in tempore ſuo.

Et omnia quecumque fecerit ſemper proſperabuntur. Certe nihil tantum nocet homini quam mala ſocietas. Talis enim efficit homo qualium ſocietate fruatur.

Uir caſtus certe luxurioſi ſocietatem auſugiat. Multo magis improprie puto virum diutius permanere in bonis operibus qui malorum aſſidua ſocietate vtitur. Cum ſcō psalmiſta vociferatur: ſanctus eris: ⁊ cum viro innocente innocēs eris ⁊ cum peruerſo puerteris. Sicut enim mala ſocietas nocet: ſic bona prodeſt. Nihil poteſt equipperari huic theſauro: qui bonam inuenit ſocietatem vitam inuenit diuitijs aſſuit. Certe vere dicatur homo vel bonus vel malus efficitur niſi ob ſocietatis cauſam. **U**eri cor tanquam tabula raſa: quo nihil pictum eſt fore dicatur. Illud ergo quod a ſocietate recipit uſque in ſenectutem retinet: ſiue bonum ſiue malum ſit. **R**aro cum iuvene iuuenis habitet.

Nam ignis si apponatur igni: calorem non extinguit sed enutrit: semper et ubique delectat sapientia: ferociori non erate sed prudentia fortia existit. Alioquin si stulto fortietur assidua fortietate et stultitia in stultitia dilabatur.

De Juramento et orationibus deuotis.

Rate omnia filij mei nolite iurare oino neque per celum neque per terram neque per aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo noster est: non non. Cuius ora frequens sonat iuramentum in ipso homine parua est dei cognitio et dilectio. Si non est qui iuro: deus esse nego: preceptum enim dei iurare prohibet. Igitur non assumatis nomen dei inuani. Orationibus instate continuis: multum valet oratio frequens et deuota. Oratio hominem a terra subleuat ad celestia uehit: et facit hominem cum deo loqui: gratiasque ab eodem obtinet dummodo sit deuota et lacrimis mixta. Multum valet oratio frequens conspersa lacrimis ad promerendam di-

uinam elementiam: ad exauditionis beneficium obtinendum. Obtinuit ezechias statim gratias a domino suis lacrimis et orationibus ut mutaret sententiam quam dixerat: liberauit deus susannam a iudicio dire mortis propter orationes et lacrimas. Orationibus helye celum dedit pluuiam quod clausum fuerat annis tribus et mensibus sex. Si quod egetis petatis cum lacrimis in fide nihil dubitantes. Qui fidem veram habet ut granum sinapis quicquid petierit fiet statim. Iste idem dominus diues est in omnes qui tunc erat: et spes vera nunc est: gaudium vestrum cogitatio uestra et omne desiderium uestrum sit semper deus. Quod ex ipso et in ipso et per ipsum sunt omnia: in quo uiuimus: per quem mouemur et sumus et sine ipso nihil penitus.

De morte eius.

Am filij mei
vobiscum:
quam natu
ne huc ven
natus fuisse
issem. Suo
perit filio:
bus fecit ei
te: per cuius m
mortua est.
sibi viuit v
uiuimus d
rimur dno
go uiuimus
mini sumus
christus dno
Si. n. christ
te non est ser
Idcirco et
enim resurre
firmi sumus
mus: et si ch
ut amplius
te et nos po
nunquam mor
christo in g
enim mortuu
tus homo n
est ut destru
ti ut fierem

Am filij mei multa non loquor
 vobiscum: venit enim hora ad
 quam natus sum: hac conditio
 ne huc veni ut exirem nunquam
 natus fuisset si mori non debu-
 issem. Suo proprio deus non pe-
 perat filio: sed pro nobis omni-
 bus fecit ei mori in crucis stipi-
 te: pro cuius mortis mors nostra
 mortua est. Nemo enim vestrum
 sibi vivit vel moritur. Siue enim
 vivimus domino vivimus siue mo-
 rimur domino morimur. Siue er-
 go vivimus siue morimur do-
 mini sumus. In hoc enim vocat
 christus dominus vivorum et mortuorum
 Si enim christus mortuus est: cer-
 te non est servus maior domino suo.
 Idcirco et nos moriemur. Si
 enim surrexit habemus spem
 firmam quod et nos resurge-
 mus: et si christus sic surrexit
 ut amplius non moreretur. Cer-
 te et nos post resurrectionem nostram
 nunquam moriemur sed semper cum
 christo in gloria stabimus. Cum
 enim mortuus fuerit christus: ve-
 tus homo noster simul mortuus
 est ut destrueret corpus pecca-
 ti ut fieremus unum corpus cum

illo. Idcirco si surrexit et nos
 resurgemus cum illo quod sumus
 membra eius. Si autem et christus
 non plus morietur et nos simili-
 ter. Quoniam quidem dilectissimi fi-
 lij mei si nunc morior. Credo quod
 redemptor meus vivit et in no-
 vissimo die de terra surrecturus
 sum et rursus circumdabor hac
 pelle mea: et in ista propria carne
 videbo deum salvatorem quem
 visurus sum ego ipse qui nunc
 loquor quem hunc nunc cernitis
 morientem et non certe alius loco
 mei et isti proprii oculi mei qui-
 bus vos video conspecturi sunt
 eum.

De exhortatione fratrum a hiero-
 nimo.

Ade dilectissimi filij mei
 videte quomodo cau-
 te ambuletis non sicut
 insipientes sed ut sapientes. No-
 lite secundum carnem ambulare quod
 si secundum carnem ambulabitis mo-
 riemini: sed spiritu ambulantes
 facta carnis mortificate. Nunc
 mecum exultate cantate et psal-
 lite. Abijcite vestimenta luctus
 et tristitie. Spargite cinerem et

capite vestro. Jubilate deo: psalmū dicite nomini eius date gloriā laudi eius. Quoniam huc vsqz trāsui p ignem ⁊ aqz ⁊ ecce nunc ductor in refrigeriū Introibo i domū domini ⁊ redam vota mea de die in diem. Quantum lucrū mihi est mori quoniā viuere meū christus deinceps ent. Ecce terrestribus huius habitationis domus dissoluit ut alia succedat nō manufacta habitatio eterna in celis. Ecce q mortali veste exuor ⁊ eterna induar huc vsqz peregrinatus sum. Jam redeo ad patriam. Ecce premium capio p quo in agone cucurri. Ecce portum attingo quem tanto desideravi desiderio. Ecce de tenebris ad lucem: de periculis ad securitatez: de inopia ad diuitias: de prelio ad victoriam: de tristitia ad gaudium: de seruitute ad dominiū: de temporali ad perpetuū: de fetore ad odorem suauissimū vebor. In hijs cecus sum ⁊ illuminor: vndiqz vulneratus ⁊ sanor: hic semper contristatus sum. Et ecce iam